АДМИНИСТРАЦИЯ ВОСКРЕСЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
№

Об утверждении Карты рисков и Плана мероприятий («дорожной карты») по
снижению рисков нарушения антимонопольного законодательства в

администрации Воскресенского муниципального округа Нижегородской
области и её структурных подразделениях

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 декабря 2017
года № 618 «Об основных направлениях государственной политики по развитию
конкуренции», распоряжением Правительства Российской Федерации от 18 октября
2018 года № 2258-р «Об утверждении методических рекомендаций по созданию и
организации федеральными органами исполнительной власти системы внутреннего
обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства»,
постановлением администрации Воскресенского муниципального округа
Нижегородской области от 29 января 2026 года № 51 «Об утверждении Плана
мероприятий по организации и функционированию в администрации
Воскресенского муниципального округа Нижегородской области и её структурных
подразделениях системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям
антимонопольного законодательства (антимонопольный комплаенс)»
администрация Воскресенского муниципального округа Нижегородской области
п о с т а н о в л я е т :

1.Утвердить Карту рисков администрации Воскресенского муниципального
округа Нижегородской области и её структурных подразделений согласно
Приложению № 1 к настоящему постановлению.

2.Утвердить План мероприятий по снижению рисков нарушения
антимонопольного законодательства в администрации Воскресенского

2

муниципального округа Нижегородской области и её структурных подразделениях
(далее – Дорожная карта) согласно Приложению № 2 к настоящему постановлению.

3.Управлению делами администрации Воскресенского муниципального округа
Нижегородской области обеспечить (Поздышева Э.В.) размещение настоящего
постановления в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на
официальном сайте администрации Воскресенского муниципального округа
Нижегородской области.

4.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава местного самоуправления округа А.Е. Запевалов

3
Приложение № 1

к постановлению администрации
Воскресенского муниципального округа

Нижегородской области
от ___________________ № _____

Карта рисков
администрации Воскресенского муниципального округа Нижегородской области и её структурных подразделений

№п/п Описание рисков Причины возникновения
рисков и их оценка

Мероприятия по
минимизации и

устранению рисков
Уровень риска

Вероятность
повторного

возникновения
рисков

Ответственный

1 Нарушения
антимонопольного
законодательства при
осуществлении закупок
товаров, работ, услуг для
обеспечения
государственных и
муниципальных нужд
(утверждение конкурсной
документации,
аукционной
документации,
документации о
проведении запроса
предложений,
определение содержания
извещения о проведении
запроса котировок,
определение начальной
(максимальной) цены
контракта, ограничение

Завышенные требования к
предмету закупки и к ее
участникам, требования о
предоставлении
документов, не
предусмотренных
документацией о закупке.
Включение в описание
объекта закупки требований
и указаний в отношении
товарных знаков, знаков
обслуживания, фирменных
наименований, патентов,
полезных моделей,
промышленных образцов,
наименования места
происхождения товара или
производителя, требований
к товарам, работам и
услугам, при условии. если
такие требования влекут за

Усиление контроля за
подготовкой
закупочной
документации на
стадии согласования.
Повышение
профессиональных
навыков сотрудников.

Низкий Минимальная Уполномоченные
подразделения,
осуществляющие
внедрение
антимонопольного
комплаенса (далее
- Уполномоченные
подразделения)

4
количества участников
закупки и другое).

собой ограничение
количества участников
закупки.
Нарушение порядка
определения и обоснования
начальной (максимальной)
цены контракта.
Сбои в работе
автоматизированных систем
и торговых площадок.

2 Возникновение
конфликта интересов в
деятельности
муниципальных
служащих. Несоблюдение
муниципальными
служащими обязанности
по принятию мер по
предотвращению и
урегулированию
конфликта интересов,
предусмотренных
законодательством РФ о
противодействии
коррупции.

Недостаточный уровень
знаний муниципальных
служащих законодательства
РФ о муниципальной
службе и противодействии
коррупции.

Проведение
ознакомительных
семинаров и
совещаний по
разъяснению норм
законодательства РФ о
муниципальной
службе и
противодействии
коррупции.

Незначительный Минимальная Уполномоченные
подразделения

3 Отсутствие ознакомления
работников
Уполномоченных
подразделений с
правовыми актами по
вопросам, связанным с
соблюдением

Отсутствие должного
внимания к соблюдению
процедур ознакомления
работников
Уполномоченных
подразделений с правовыми
актами.

Проведение
инструктажа по
разъяснению норм
антимонопольного
законодательства и
антимонопольного
комплаенса.

Низкий Минимальная Уполномоченные
подразделения

5
антимонопольного
законодательства и
антимонопольным
комплаенсом в рамках
должностных
обязанностей.

4 Заключение соглашений
Уполномоченными
подразделениями,
которые могут привести к
ограничению
конкуренции.

Недостаточный уровень
знаний муниципальных
служащих и работников,
занимающих должности, не
отнесенные к должностям
муниципальной службы
законодательства РФ о
защите конкуренции.

Проведение
обучающих семинаров
и совещаний по
разъяснению норм
законодательства РФ в
сфере защиты
конкуренции.

Значительный Минимальная Уполномоченные
подразделения

5 Принятие нормативных
правовых актов
Уполномоченными
подразделениями с
нарушением
антимонопольного
законодательства.

Недостаточный уровень
знаний муниципальных
служащих и работников,
занимающих должности, не
отнесенные к должностям
муниципальной службы
антимонопольного
законодательства.

Проведение правовой
экспертизы,
соблюдение
процедуры
согласования
муниципальных
нормативных
правовых актов, в том
числе посредством
общественного
обсуждения.

Значительный Минимальная Уполномоченные
подразделения

6 Взимание платы за
предоставление
муниципальной услуги,
если такая плата не
предусмотрена
действующим
законодательством.

Недостаточность
компетенций у
специалистов, участвующих
в оказании муниципальной
услуги.
Недостаточный контроль со
стороны руководителя

Усиление контроля за
порядком
предоставления
муниципальных услуг.
Проведение
ознакомительных
совещаний и

Низкий Минимальная Уполномоченные
подразделения

6
Предъявление требований
о предоставлении
документов, информации
или осуществлении
действий, предоставление
или осуществление
которых не
предусмотрено
действующим
законодательством.
Незаконный отказ или
незаконное
предоставление
муниципальной услуги.

Уполномоченного
подразделения.
Недостаточный уровень
знаний норм и требований
законодательства РФ о
предоставлении
муниципальных услуг.

семинаров по
разъяснению
Федерального закона
от 27.07.2010г. №210-
ФЗ «Об организации
предоставления
государственных и
муниципальных
услуг».

7 Ограничение доступа
хозяйствующих
субъектов к участию в
муниципальных закупках

Необоснованное завышение
начальной цены контракта;
включение в документацию
о закупке избыточных
требований и (или)
документов, не
предусмотренных
законодательством;
включение в документацию
о закупке условий
технического задания
(сжатых сроков),
реализация которых не
представляется возможной;
«дробление» закупок
товаров, работ, услуг с
целью заключения
контрактов с единственным
поставщиком

Усиление внутреннего
контроля и
информирование
сотрудников
Уполномоченных
подразделений о
наличии рисков
нарушения
антимонопольного
законодательства
Российской
Федерации.

Незначительный Минимальная Уполномоченные
подразделения

7
(подрядчиком,
исполнителем).

8 Нарушение при выдаче
разрешений на установку
и эксплуатацию
рекламных конструкций,
повлёкшее за собой
нарушение
антимонопольного
законодательства.

Нарушение регламента
администрации
Воскресенского
муниципального района
Нижегородской области по
оказанию муниципальной
услуги «Выдача
разрешений на установку и
эксплуатацию рекламных
конструкций на
соответствующей,
аннулирование таких
разрешений»

Усиление внутреннего
контроля и
информирование
сотрудников
Уполномоченных
подразделений о
наличии рисков
нарушения
антимонопольного
законодательства
Российской
Федерации.

Низкий Минимальная Управление
капитального
строительства и
архитектуры
администрации
Воскресенского
муниципального
округа
Нижегородской
области

9 Выполнение полномочий
государственного
заказчика в части
приобретения жилых
помещений для детей-
сирот, детей, оставшихся
без попечения родителей,
а также лиц из числа
детей-сирот и детей,
оставшихся без
попечения родителей

Недостаточное количество
предложений,
соответствующих
предъявляемым
техническим требованиям к
приобретению жилья на
вторичном рынке
недвижимости.
Отсутствие на территории
муниципалитета
помещений на первичном
рынке, в связи с
отсутствием инвесторов из-
за низкой утверждаемой
стоимости квадратного
метра.

Переход к
приобретению жилья
на первичном рынке.
Повышение стоимости
квадратного метра
жилья на первичном
рынке, привлечение
инвестора для
многоквартирной
застройки.

Значительный Высокая Управление
капитального
строительства и
архитектуры
администрации
Воскресенского
муниципального
округа
Нижегородской
области

8
Приложение № 2

к постановлению администрации
Воскресенского муниципального округа

Нижегородской области
от __________________года №____

План мероприятий
по снижению рисков нарушения антимонопольного законодательства

в администрации Воскресенского муниципального округа Нижегородской области и её структурных подразделениях

№ Мероприятие Описание действий Показатель Срок Ответственный

1 Повышение
профессиональной
компетентности
работников
Уполномоченного
органа по
осуществлению
закупочной
деятельности (далее -
Уполномоченный
орган).

Направление на обучение
представителей
Уполномоченного органа

Повышение уровня компетенции
представителей
Уполномоченного органа

По мере
необходимости

Руководитель
Уполномоченного
органа

2 Повышение
профессиональной
компетентности
работников
Уполномоченных
подразделений.

Направление на обучение
сотрудников Уполномоченных
подразделений

Повышение уровня компетенции
сотрудников Уполномоченных
подразделений

Постоянно Руководитель
Уполномоченного
подразделения

3 Недопущение к
принятию правовых
актов, которые приводят
или могут привести к

Проведение правовой
экспертизы проектов
нормативно правовых актов.
Применение принципов оценки

Создание системы правовой
экспертизы нормативно
правовых актов на предмет их
соответствия действующему

Постоянно Руководитель
Уполномоченного
подразделения

9
недопущению,
ограничению,
устранению
конкуренции.

регулирующего воздействия
(ОРВ) при подготовке, принятии
и применения по вопросам
принятия нормативно правовых
актов.
Обеспечение публичности
принятия правовых актов (при
необходимости).

антимонопольному
законодательству. Проведение
ОРВ при подготовке и принятии
нормативно правовых актов.
Проведение публичных
обсуждений правовых актов.

4 Недопущение
заключений
соглашений, договоров,
контрактов,
ограничивающих
конкуренцию (как в
письменной так и в
устной форме).

Повышение уровня
квалификации должностных
лиц.
Повышение эффективности
процесса управления.

Сведение к минимуму рисков
нарушений.
Обучение сотрудников на курсах
повышения квалификации.

Постоянно Руководитель
Уполномоченного
подразделения

5 Недопущение создания
преимущественных
условий отдельным
хозяйствующим
субъектам.

Повышение уровня
квалификации должностных
лиц.
Повышение эффективности
процесса управления.
Анализ проектов нормативно
правовых актов на соответствие
требованиям антимонопольного
законодательства.

Сведение к минимуму рисков
нарушений.
Обучение сотрудников на курсах
повышения квалификации.

Постоянно Руководитель
Уполномоченного
подразделения

6 Недопущение передачи
функций органов
местного
самоуправления
хозяйствующим
субъектам.

Повышение уровня
квалификации должностных
лиц.
Повышение эффективности
процесса управления.
Анализ проектов нормативно

Сведение к минимуму рисков
нарушений.
Обучение сотрудников на курсах
повышения квалификации.

Постоянно Руководитель
Уполномоченного
подразделения

10
правовых актов на соответствие
требованиям антимонопольного
законодательства.

7 Недопущение
дискриминационных
условий для
хозяйствующих
субъектов и
потенциальных
участников рынков в
части информационно-
консультационной
поддержки.

Публикация в информационных
системах администрации и
поддержание в актуальном
состоянии информации,
необходимой для
хозяйствующих субъектов и
потенциальных участников
рынка.

Минимизация риска за счет
усиления контроля
соблюдения антимонопольного
законодательства, повышения
уровня квалификации
сотрудников и усиления
системы внутреннего контроля.

Постоянно Руководитель
Уполномоченного
подразделения

8 Информирование
сотрудников о наличии
рисков нарушения
законодательства
Российской Федерации
о противодействии
коррупции.

Ознакомление сотрудников с
нормативной документацией и
действующими НПА.

Повышение уровня компетенции
сотрудников.

В течение года Руководитель
Уполномоченного
подразделения

9 Соблюдение требований
законодательства в
сфере выдачи
разрешений на
установку и
эксплуатацию
рекламных
конструкций.

Совершенствование механизмов
контроля.

Минимизация риска за счет
усиления контроля
соблюдения антимонопольного
законодательства, повышения
уровня квалификации
сотрудников и усиления
системы внутреннего контроля.

Постоянно Отдел капитального
строительства и
архитектуры

11
10 Недопущение

ограничения
конкуренции при
проведении
конкурсных отборов по
предоставлению
субсидий СМСП.

Усиление контроля при
подготовке документации на
стадии «согласования».
Повышение квалификации
сотрудников в части знания
антимонопольного
законодательства.
Анализ ранее выявленных
нарушений антимонопольного
законодательства и судебной
практики.

Минимизация риска за счет
усиления контроля
соблюдения антимонопольного
законодательства, повышения
уровня квалификации
сотрудников и усиления
системы внутреннего контроля.

Постоянно Руководитель
Уполномоченного
подразделения

11 Текущий контроль за
соблюдением
требований
Федерального закона "О
контрактной системе в
сфере закупок товаров,
работ, услуг для
обеспечения
государственных и
муниципальных нужд"
от 05.04.2013 N 44-ФЗ. и
подзаконных
нормативных правовых
актов в сфере закупок,
Федерального закона от
26.07.2006 № 135-ФЗ «О
защите конкуренции».

Согласование документации при
осуществлении закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения
государственных и
муниципальных нужд, в том
числе проектов контрактов.

Отсутствие нарушений
антимонопольного
законодательства.

Постоянно Руководитель сектора
формирования
муниципального
заказа и развития
конкурентной среды
управления
экономики,
инвестиционной
политики и туризма
администрации
Воскресенского
муниципального
округа Нижегородской
области

12 Сбор сведений о
выявленных
нарушениях
антимонопольного
законодательства за

Подготовка и направление
уполномоченными
подразделениями сведений о
наличии выявленных
контрольными органами

Отсутствие нарушений
антимонопольного
законодательства.

Постоянно Руководитель
Уполномоченного
подразделения,
ответственный за
функционирование

12
отчетный период
(наличие
предостережений,
предупреждений,
предписаний, штрафов
жалоб, возбужденных
дел, судебных актов).

нарушений антимонопольного
законодательства.

антимонопольного
комплаенса

13 Подготовка отчета по
выполнению Плана
мероприятий
(«дорожной карты») по
снижению рисков
нарушения
антимонопольного
законодательства для
включения в доклад об
антимонопольном
комплаенсе.

Сбор сведений от
уполномоченных подразделений
по выполнению мероприятий
«дорожной карты».

Снижение рисков нарушения
антимонопольного
законодательства.

Ежегодно Ответственный за
функционирование
антимонопольного
комплаенса